
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO 

. 

RESOLUCION Nº 

194 /24 

 

Montevideo, 16 de abril de 2024. 

 

VISTO: lo dispuesto por el artículo 617 de la ley Nº 19.355 de 19 de diciembre de 

2015; 

 

RESULTANDO: I) que dicha disposición facultó a este Consejo Directivo Central 

a presupuestar dentro del Inciso 31 “Universidad Tecnológica”, al personal contratado 

que se encuentre desempeñando tareas permanentes en el Inciso y demuestre aptitud 

para las mismas; 

   II) que, en dicho marco, la norma encomendó al Consejo 

Directivo Central establecer los requisitos y condiciones que los funcionarios deberán 

cumplir para poder acceder a la presupuestación; 

   III) que se suscribió con la Oficina Nacional del Servicio Civil 

(ONSC) un convenio de cooperación para recibir su asesoramiento especializado en 

esta instancia de creación de la estructura de la Universidad; 

   IV) que, como resultado de dicho asesoramiento de la ONSC, se 

dictaron las Resoluciones N° 364/018 y N° 365/018, ambas del 12 de setiembre de 

2018; 

   V) que por la Resolución N° 364/018, se aprobó la estructura de 

escalafones, cargos presupuestados y funciones contratadas de la UTEC, y la tabla de 

correspondencia entre los puestos de trabajo de la anterior estructura organizativa y 

funcional, con los cargos y funciones de la nueva estructura de apoyo aprobada; 

   VI) que por la Resolución N° 365/018, se aprobaron los 

requisitos y condiciones a cumplir por los funcionarios para acceder a la 

presupuestación en la estructura de apoyo y a la renovación contractual por tres años 

en la estructura docente, y, conforme a los mismos, se instrumentó la primera etapa de 

presupuestación de funcionarios de apoyo y de renovación de contratos docentes; 

VII) que por Resolución Nº 798/22, se modificaron los requisitos 

y condiciones para la renovación contractual por tres años en la estructura docente; 

 

DocuSign Envelope ID: F7C779F4-E5DB-4843-AD02-5FCA221E1F33



 

 2 

CONSIDERANDO: I) que corresponde continuar con dicho proceso, mediante una 

nueva etapa de renovación a tres años de los contratos docentes, que hayan cumplido 

con los requisitos y condiciones establecidos para ello;  

   II) que, a tales efectos, se ha confeccionado la nómina de 

funcionarios contratados que cumplan con las condiciones para acceder a la 

renovación contractual por tres años; 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por las disposiciones 

legales citadas; 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISROIO DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA RESUELVE: 

 

1°. Renovar por un plazo de 3 años los contratos del personal docente contratado bajo 

el régimen de función pública, que por cumplir al 31 de marzo de 2024 con los 

requisitos y condiciones establecidos en el núm. 3° de la Resolución N° 365/018 del 12 

de setiembre de 2018 y su modificativa Nº 798/22 del 13 de diciembre del 2022, se 

incluyen en la nómina que se agrega a la presente como Anexo I. 

 

2º. Publicar la presente y difundir su contenido entre todos los funcionarios de la 

UTEC. 

 

3º. Pase al Centro de Desarrollo de Personas a sus efectos.  

 

 

 

 

Andrés D. Gil 

Consejero 

Universidad Tecnológica 

Graciela Do Mato 

Consejera 

Universidad Tecnológica 

Rodolfo Silveira 

Consejero 

Universidad Tecnológica 

DocuSign Envelope ID: F7C779F4-E5DB-4843-AD02-5FCA221E1F33



 

 3 

 

ANEXO I 

NÓMINA DE FUNCIONARIOS DOCENTES A CONTRATAR A 3 AÑOS 

Nombre Ref. Cargo Horas 

Florencia Palma 
Camaño FCID 1/21 

Docente Encargado con funciones de gestión para 
Formación Continua Interdisciplinaria 40 

Sofía Cortizas Ramos IAGR 1/20 
Docente de Inicio del Área Análisis de Cuencas y 
Ordenamiento Territorial 20 

Fernando Pasini IAGR 1/22 
Docente de Inicio Área Monitoreo Ambiental/Gestión 
Integrada de Recursos Naturales 40 

María Laura 
Umpiérrez Peña IAGR 10/19 

Docente Encargado para el Área Análisis de Cuencas y 
Ordenamiento Territorial/ Química Ambiental 40 

Matías Federico 
Salomone Cayaffa IAGR 3/18 

Docente Encargado en Área Ciencias Básicas 
Aplicadas/ Matemáticas 20 

Laura Irene Luzuriaga 
Abayian IAGR 5/18 

Docente Encargado Área Ciencias Básicas 
Aplicadas/Química 20 

Sofía Cortizas Ramos IAGR 5/19 
Docente de Inicio del Área Análisis de Cuencas y 
Ordenamiento Territorial 20 

Juan Sebastián 
Blandon Luengas IAGR 5/20 

Docente Inicio para el Área Agricultura Digital/ 
Adquisición y Modelamiento de Datos - Física 
Experimental 40 

Juan Nahuel Lamas IAGR 5/21 
Docente de Inicio Área Monitoreo Ambiental/ 
Hidrogeología y Gestión de Recursos Hídricos 40 

Pablo Andrés Rivoir 
Piaggio IAGR 7/18 Docente Encargado en el Área Agricultura Digital 20 

Ignacio María 
Queirolo Derío IAGR 8/18 Docente de Inicio en el Área Agricultura Digital 20 

Carlos Díaz Novo IBIO 2/21 Profesor Asociado en el Área Biofísica Aplicada 40 

Hekatelyne Prestes 
Carpes ICA 1/22 Docente Encargado Área de las Matemáticas 30 

Ignacio Formoso 
Rodríguez IER 1/20 

Docente Encargado en el área de Matemática a las 
Energías Renovables 20 

Everton De Almeida 
Lucas IER 11/19 Docente Encargado en el área de Eólica 20 

Pablo Esteban 
Rodríguez Corbella IER 3/20 Docente de Inicio en el área Eléctrica 20 

Franciele 
Weschenfelder IER 7/20 Profesor Adjunto en el Área de Energía Eólica 40 

Richard Gustavo 
Pereira González ILOG 11/20 Docente de Inicio del Área Logística 20 

Emiliano Alexander 
Barboza Ferreira ILOG 14/20 Docente de Inicio del Aula Laboratorio de Logística 20 

Federico Luis Grillo 
Cazeres ILOG 15/20 

Docente Encargado de Sub Área Logística Empresas 
de Servicio 30 

Eduardo Pablo 
Artucio Arcelus ILOG 16/20 

Docente Encargado del Área Cadena de Suministros/ 
Gestión de Cadenas Logísticas 30 

Leonardo Matías 
Alves de León ILOG 2/21 

Docente Encargado de Investigación Operativa del Área 
Matemática 30 

Cesar Macke Oliveira ILOG 6/21 
Docente Encargado de Estadística y Riesgo Logístico 
del área Administración Logística 30 

Jean Pierre Gibert 
Lussich ILOG 7/20 Docente Encargado de Área Infraestructura Logística 20 

José Luis Hernández 
Castro 

ILOG SO 
14/20 Docente Encargado Área Infraestructura Logística. 20 

Fernando Mario 
Puntigliano Etchart 

ILOG SO 
19/20 Docente Encargado Área Transporte 20 

DocuSign Envelope ID: F7C779F4-E5DB-4843-AD02-5FCA221E1F33



 

 4 

Daniel Omar López 
Vessena 

ILOG SO 
4/19 Docente Encargado Área de Logística Especializada 20 

Daniel Omar López 
Vessena 

ILOG SO 
4/20 Docente Encargado Logística Inversa y Ambiental 30 

Verónica Lychenheim 
Goñi 

ILOG SO 
4/21 Docente Encargado Área Cadena de Suministros. 30 

Natalia Mercedes 
Macri Muela 

ILOG SO 
7/19 

Docente Encargado Área de Análisis y Gestión 
Logística 20 

José Sebastián 
Sasías IMEC 3/20 Docente Encargado del área Electricidad y Electrónica. 20 

Giovani Bolzan Cogo IMEC 4/19 Profesor Adjunto en el Área de Computación 40 

Francisco Javier 
Zambrano Ruiz IMEC 5/19 Docente Encargado del área Mecánica. 20 

Andreina de los 
ángeles Marcano 
Andarcia IMEC 6/19 Docente Encargado del área Mecánica 20 

Silvina Salgado 
Barreira LAA 4/20 

Docente Encargado del Área de Análisis Químico Físico 
y Sensorial 20 

Analía Laura Parrillo 
Valiente LCTL 4/20 

Docente Encargado Área Operaciones Unitarias, 
Cálculo y Aplicaciones 20 

Juan Sebastián 
Valsecchi Fleck LJMC 1/22 

Docente Encargado Área “Sonido y Producción 
Musical” 40 

Juan Ignacio Méndez LJMC 2/22 Docente Encargado Área Performance Musical 40 

Ariel Fernando 
Montañes Mendieta LTI 3/21 Docente Encargado para área Proyectos académicos 40 

Jorge Luis González 
Soboredo LTI 4/21 

Docente Encargado para el Área Ciberseguridad y 
Cloud Computing 40 

Pierino Antonio 
Sacco De León LTI 5/19 Docente de Inicio Testing Funcional 20 

Gabriel Pereira 
Barbero LTI 7/21 

Docente Encargado para área Infraestructura y 
Desarrollo "Cisco Networking Academy" 40 

Natalia Botto Pérez LTI 9/21 
Docente Encargado para el Área Data Science y 
Machine Learning 40 

Cecilia García Chabat PE 12/21 
Docente Encargado en Métodos Cuantitativos del 
Programa en Evaluación y Estadística 30 

Sandra Graciela 
Lesna Cartagena PE 20/20 Docente Encargado de Desarrollo del Talento 30 

María Magdalena 
Rosado Mesegues PE 22/20 

Docente Encargado de Evaluación aplicada al 
Desarrollo Territorial 30 

Maicon Vinicius 
Altnetter PE 3/20 Docente Encargado Matemática Programa Iciencia 20 

Lorena Calzoni Vélez PE 5/21 Docente de Inicio de Lenguas 30 

Carolina Vignoli 
Garrido PE 6/20 Docente Encargado de Fabricación Digital. 30 

Wellington Mezzomo RIDE 1/20 Profesor Asociado en el Área de Riego y Drenaje 40 

Luis Humberto Bahú 
Ben RIDE 1/20 Profesor Asociado en el Área de Riego y Drenaje 40 

Gervasio María 
Finozzi Saucedo RIDE 2/20 Docente Encargado en Sistemas de Riego y Drenaje 20 

Diego Martín Barreto 
Paredes RIDE 2/20 Docente Encargado en Sistemas de Riego y Drenaje 20 

Luciele dos Santos 
da Rosa RIDE 3/20 Docente de Inicio del Área Proyectos 20 

María Alejandra 
Szabo Corbacho RIDE 3/21 Profesor Asociado en el Área de Ingeniería Sanitaria 40 

Luis Guillermo 
Ramírez Mérida RIDE 3/21 Profesor Asociado en el Área de Ingeniería Sanitaria 40 

DocuSign Envelope ID: F7C779F4-E5DB-4843-AD02-5FCA221E1F33



 

 5 

Federico Campos RIDE 4/19 
Docente Encargado Área de Sistemas de Riego y 
Drenaje 20 

Richard Alberto 
Rodríguez Padrón RIDE 6/18 Profesor Asociado en el Área de Riego y Drenaje 40 

Víctor Alexandro 
Viana Céspedes RIDE 6/19 

Docente Encargado de Métodos Cuantitativos e 
Investigación de Operaciones 20 

Juan Francisco 
Mathisson Malvasio TER 9/17 

Docente Encargado de Sistemas de Energía Eólica; 
Laboratorio de Energías Renovables II – Eólica; y 
Software/Simulación-Funcionamiento de Parques 
Eólicos 30 

Maximiliano David 
Ernst TIB 5/19 

Docente Encargado para el Área de Conocimientos 
Bioquímica Aplicada 20 

Nicolás Esteban 
Devotto García TIM 17/22 E 

Docente Encargado CNC, Electricidad, Metalografía, 
Ciencias de los materiales y Metalúrgica 32,5 

Mauro Appratto TIM 7/22 E 
Docente Encargado con funciones de Gestión 
Tecnólogo Industrial Mecánico 40 

Reinaldo Díaz TIMA 3/22 E 
Docente Encargado con funciones de Gestión 
Tecnólogo Informático Maldonado 40 

Gualberto Hernández 
Neves TIMA 7/22 E 

Docente Encargado Dato y Algoritmo, BD, Web con 
PHP 36 

Ana Iruleguy TIP 10/22 E 
Docente Encargado con funciones de Gestión 
Tecnólogo Informático Paysandú 40 

Eduardo Calandria 
TISJ 10/22 
E 

Docente Encargado Administrador de Sistemas de 
Apoyo Operativo 30 

Cristian Bauza TISJ 5/22 E 
Docente Encargado con funciones de Gestión 
Tecnólogo Informático San José 40 

Agustín Diego Pardo 
Motz TJMC 1/20 Docente Encargado del Área Investigación y Proyectos 30 

Ana Archetti 
Hourbeigt TJMC 2/20 

Docente de Inicio transversal a las Áreas Producción 
Musical; Técnicas del Lenguaje Musical e Investigación 
y Proyectos 20 

Ricardo Hladki TQ 6/22 E 
Docente Encargado con funciones de Gestión 
Tecnólogo Químico 40 

    

 

DocuSign Envelope ID: F7C779F4-E5DB-4843-AD02-5FCA221E1F33


		2024-04-24T12:59:25-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




